
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„S PRACÍ DO ŽIVOTA“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu S PRACÍ DO ŽIVOTA 

Číslo projektu CZ.1.04/3.3.05/75.00032 

Oblast podpory O last podpor  .  I tegra e so iál ě louče ý h skupi  a trh 
práce 

)a ěře í projektu Integrace oso  se zdra ot í  postiže í  na trh práce 

Cíl projektu )prostředko á í za ěst á í lide  se zdra ot í  postiže í  
prostřed i t í  etod  podporo a ého za ěst á á í, a přispět 
tak k elko é i tegra i ílo é skupi  a trh prá e a do společ osti. 

Příje e dotace Diako ie ČCE – Středisko křesťa ské po o i v Lito ěři í h 

Adresa Rooseveltova 7, Lito ěři e, Ústecký kraj 

Projekto ý a ažer Eva Cimburová 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 5 740 835,- Kč; 100 % 

Termín realizace 1. k ět a 2012 – 30. dubna 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Lito ěři e 
Ústecký kraj 

Webová adresa http://www.diakoniecceltm.cz/stredisko-diakonie-
litomerice/odkud-jsme-financovani/ 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace Skupinový říze ý rozho or . . , Eva Cimburová, projektová 

a ažerka, Zuzana Hájková, asiste tka říze í projektu, Lenka 
Sovová, edou í pra o í age tur  pod sprá ou příje e) 

Cílová skupina Skupinový říze ý rozhovor (26. 3. 2015,  podpoře í účast í i 
projektu) 
)ástup i ílo é skupi  posk tli rozho or za pod í k , že zůsta ou 
v a o itě. Příje e edispo uje ko takt  a ílo ou skupi u. 
Orga iza e rozho oru pro ěhla ze stra  příje e.  

Klíčo í aktéři I di iduál í říze ý rozho or . . , vedoucí pracovník, 
Do ov Na Svo odě Čížkovi e)   

I di iduál í říze ý rozho or . . , Miroslav Novotný, 
společ ost Slavojka)   

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu bylo zprostředkovat za ěst á í 
lidem se zdravotním (zejména mentálním) 

postiže í  prostřed i tví  etod  podporova-

ého za ěst ává í, a přispět tak k elkové 
integraci cílové skupiny na trh práce a do 

společ osti. Dílčí i íli projektu pak l : 

 motivace a aktivizace cílové skupiny k 

v hledá í a udrže í si za ěst á í 
s ohledem na její specifika a poskytování 

podpůr ý h služe  

 spoluprá e se za ěst avateli, zej é a v 
oblastech podpory a poradenství stávají-

í  a oslovová í pote iál í h za ěst a-

vatelů, sez a ová í s výhoda i za ěst-

návání cílové skupiny, vedení vlastní da-

tabáze za ěst avatelů. 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V rámci projektu byl v užíván zavedený systém 

podporovaného za ěst ává í oso  z cílové 

skupiny, do kterého lo zařaze o ěkolik ový h 
prvků. V rá i projektu lo účast íků  
poskytováno individuální porade ství, kd  každý 
účast ík ěl svého pra ov ího ko zulta ta, s 

í ž spolupra oval po potře ou do u. Společ ě 
s í  si každý v tvořil vlast í i dividuál í plá , 
kde l  a základě potře  da é oso  urče  
aktivity, kterých se bude účast it. Pro ěhl  tyto: 

o tré i k širokého spektra pracovních 

dovedností (orientace v nabídkách práce, 

v plňová í for ulářů, ko u ika e a 
pra ovišti, dojíždě í, psaní životopisu a 

otivač ího dopisu, prá e a PC apod. . 

o testování pracovních dovedností na 

konkrétní pracovní pozici (zahradník, 

uklízeč apod.  po do u  až  týd ů 

o skupinové aktivity a job kluby  

o e kurze a pra oviště a dále ož ost 
pracovní praxe u pote iál ího za ěst-
navatele až po  týd   

o zprostředková í za ěst á í a otevře-

é  trhu prá e e o a hrá ě é  
ístě 

o posk tová í pra ov í asiste e před i po 
nástupu na pracovní místo 

o ově zařaze ý i prvk  l  poradenství 

psychoterapeuta a videotrénink interakcí 

(nácvik komunikace pomocí videozá-

znamu vlastního projevu), který se však 
ukázal pro tuto cílovou skupinu jako ne-

vhodný 

 
V rámci exkurzí do firem se osoby z cílové skupiny mohly 

seznámit s realitou pra ov ího prostředí a prohlou il  si 
povědo í o ko krét í  druhu za ěst á í. 
 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Osoby s e tál í  postiže í  a dušev í  

o e o ě í  získal  pra ov í zkuše osti a nalezly 

a udržel  si za ěst á í 

Mezi osobami s e tál í  a dušev í  
o e o ě í  se stále častěji o jevují lidé, 
který  i přes jeji h velkou otiva i k prá i stupeň 
jeji h postiže í eu ožňuje vstup a otevře ý trh 

prá e, a také ti, kteří e ají dostatek se edůvěr  
či podpor  od lízký h oso . Potře ují tak 

podporu k aleze í a udrže í za ěst á í.  

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.3 I tegra e so iál ě louče ý h skupi  a trh prá e 

PROJEKT: S PRACÍ DO ŽIVOTA 

          Příje e: Diako ie ČCE – Středisko křesťa ské po o i  Lito ěři í h                                               
          Místo: Lito ěři e 

Výše dota e: 5 740 835 Kč      Termín realizace: 1. 5. 2012 – 30. 4. 2014 
 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

V rá i projektu lo elke  podpoře o  oso , 
které prošl  přípravou k i tegra i a trh prá e.  

 Podpoře é oso  získaly o jektiv ější 
náhled na vlastní schopnosti a reálnou 

představu o podo ě ož ého za ěst-

á í, e oť jejich očekává í jsou často 
nereálná.  

 Účast í i si také zvýšili ěkké doved osti, 
předevší  zlepšili svoji orie ta i a trhu 
práce, aučili se psát životopis a osvojili si 

způso  ko u ika e se za ěst avatele  

včet ě základ í h z alostí z pra ov ě-

právní oblasti (podá í výpovědi apod.). 

 Dík  to u, že si ohli „v zkoušet“ za-

ěst á í a hrá ě é  pra ovišti e o 
v rá i pra ov í pra e , získali či si pro-

hloubili základní pracovní návyky. 

Celke   oso  ze  podpoře ý h  získalo v 
rá i projektu za ěst á í. ) toho 7 oso  a 
otevře é  trhu prá e,  oso  a  ově 
v tvoře ý h hrá ě ý h íste h v organizaci 

příje e a pozi i uklízečk  či o sluh  čajov  a 

12 osob v hrá ě ý h díl á h.   

 Hlavním pří ose  projektu pro oso  z 
cílové skupiny tak bylo získání pracovní 

zkuše osti; dva účast í i přešli z hrá ě-

ého ísta a otevře ý trh prá e.  

 Větši a za ěst a ý h účast íků svoji 
prá i udržela i po sko če í projektu. Udr-

že í za ěst á í je pro oso  z ílové 
skupi  klíčové, jak potvrdila jed a z 
účast i : „Můj hlav í íl je udržet si prá i, 
h i ít prá i pořád.“ 

 Díky so iál í  ko taktů  v za ěst á í 
se účast í i ítí také ví e začle ě i do 
společ osti. 

 
Na otevře é  trhu prá e li účast í i za ěst á i a pozici 

třídiče odpadu, po o ého děl íka či uklízečk . Udrže í 
za ěst á í výraz ě apo ohla pra ov í asiste e. 

Hlavní motivací k aleze í za ěst á í pro větši u 
osob z cílové skupiny lo zvýše í fi a č ího 
příj u. Vlast í příje  po áhá ke s íže í fi a č í 
závislosti na rodi ě i a i valid í  dů hodu.  

PŘEKÁŽKY 

 Legislativ í z ě  - s íže í příspěvku a 
zdu při za ěst ává í ví e ež  % O)P 

ze 100 % na 75 %. 

 Časté z ě  etodik  OP L)) a for ulářů - 
lo ut é často předělávat již hotové. 

 Limitující nastavení obecných pravidel OP 

LZZ - vymezení způso ilý h výdajů závislé 

pouze na formulaci. 

 Podmínka registrované pracovní agentury - 

dlouhá doba registra e z e ož ila prv í  
ěsí e zprostředkovávat za ěst á í.  

 Problematická komunikace s externím 

administrátorem - ejed ot ý přístup ke 
kontrole monitorovacích zpráv a nejasné 

stanovení podmínek. 

)íská í a udrže í za ěst á í lo pro ohé 
účast ík  prv í  kroke  k osa ostat ě í se od 
rodiny, podo ě jako pro jed u z účast i : „Chtěla 
jse  se osa ostat it. Potře ovala jse  prá i, 
a h to ohla zvlád out. Jako další krok, až si 

ajdu prá i, lo, že jse  htěla dlet sa a. To 

se mi splnilo.“ Dík  platu ze za ěst á í již á 
dostatek prostředků a úhradu áj u a ušetří i a 
další v ave í. Vlast í dle í v řešilo i její oso í 
pro lé : „Já jse  dlela s rodinou, nebylo to 

pro ě to pravé záze í, b lo to těžký. Být sama je 

lepší, ikdo vá  do toho e luví.“ 

Oso á , které žijí v do ove h so iál í péče, za-

ěst á í epři áší eko o i ké výhod . Důvode  
je, že při sou ěhu vše h jeji h příj ů v případě 
za ěst á í i valid ího dů hodu a zd  je tě to 
oso á  v plá e a pouze alá pro e tuál í část 
z tohoto sou ěhu. Příči ou jsou v soko astave é 
de í fi a č í kvót  za péči, které pečovatelská 
zaříze í ohou od klie ta v žadovat. )e záko a 
musí být osobám v do ove h so iál í péče po e-

cháno 15 % jeji h příj ů. V případě, že jejich zbý-

vají í příje  nedosahuje celkové ceny pobytu, je-

jich „dluh“ za ě zaplatí stát. V opač é  případě 

se z ěj zaplatí elá částka za po t a vrátí se opět 
pouze 15 % elkového příj u. V této situaci bylo 

ěkolik oso , jeji h otiva í pro hledá í za ěst-
nání byla potře a z ě  prostředí.  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký 

Účast í i získali základ í z alosti  pra o ě prá í o lasti a pra o í 
praxi na konkrétních pracovních pozicích. 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rámci projektu alezlo za ěst á í  z celkem 41 účast íků 
projektu. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si z ýšili ěkké, zej é a ko u ikač í do ed osti a zlepšila 
se jejich orientace na trhu práce. Získali také základní pracovní návyky. 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše vysoký 

Ve ětši ě případů došlo dík  za ěst á í ke z ýše í příj u účast íků. 
Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

Po o  ps hoterapeuta po ohla řešit tíži é ži ot í situa e; 
Do háze í do za ěst á í přispělo k a ázá í so iál í h ko taktů a 
po itu ětšího zapoje í do společ osti. )a ěst á í a z ýše í příj u 
u ož ilo oha účast íků  se osa ostat it.  

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

B li podpoře i klie ti do o ů so iál í péče  regio u; za ěst a atelé 
získali zkuše ost se za ěst á á í  O)P. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu . 

Vnímání užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíše vysoké  
Úpra ou zapoje í a užití projekto ý h stupů  lo ož é 
dosáh out dílčí h zlepše í a ššího pří osu pro ílo ou skupi u. 

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é ýsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Diako ie ČCE – Středisko křesťa ské po o i  Lito ěři í h 

Kategorie příje e neziskový subjekt: církevní právnická osoba 

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Celkem 19 let praxe v posk to á í služe  lidem se 
zdra ot í , e tál í  postiže í  a  let pra e 
v poskytování podpory v za ěst á á í. )kuše ost s říze í  
projektů podporují í h i tegra i oso  ze z e ýhod ě ý h 
skupin na trh práce od roku 2004. 

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Zprostředko at za ěst á í lide  se zdra ot í  postiže í  prostřed i t í  etod  
podporo a ého za ěst á á í, a přispět tak k celkové integraci cílové skupiny na trh práce a do 
společ osti. 

Hlavní cíle projektu: 

o Motivace a aktivizace cílové skupiny k hledá í a udrže í si za ěst á í s ohledem na její 
spe ifika a posk to á í podpůr ý h služe . 

o Spoluprá e se za ěst a ateli, zej é a  oblastech podpory a poradenství stávajícím a 
oslo o á í pote iál í h za ěst a atelů, sez a o á í s ýhoda i za ěst á á í ílo é 
skupiny, vedení last í data áze za ěst a atelů. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  osoby se zdravotním (zejména mentálním) postiže í  

 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Oslovení potenciálních účast íků projektu klie tů agentury) probíhalo skrze preze tač í a 
propagač í ak e, úřad prá e, i for ač í leták  či e o é strá k  příje e. Pro vstup do projektu 

li záje i tipo á i a základě zhod o e í ps hoterapeute , zda potře ují z ýše ou 
podporu při aleze í a udrže í za ěst á í a zda jsou pro ě akti it  projektu hod é. 
V rámci projektu lo účast íků  poskytováno individuální poradenství, kd  každý účast ík ěl 
svého pracovního konzultanta, s í ž spolupra o al po potře ou do u ejdéle po celou dobu 
projektu). Na počátku porade st í l  a základě potře  da é oso  dojednány typy poskytované 
podpory v rámci projektu podle toho, jaké do ed osti lo tře a tré o at . Účast í i dále ohli 

užít další akti it  k podpoře pra o í i tegra e – poradenství psychoterapeuta, videotrénink 
interakcí, trénink pracovních dovedností, e kurze a pra o iště či pra o í pra e.  
Tré i k širokého spektra pra ov í h doved ostí (orientace v pra o í h a ídká h, plňo á í 
for ulářů, ko u ika e a pra o išti, dojíždě í do prá e, sepsá í ži otopisu a oti ač ího dopisu, 
základy práce s PC apod.) probíhal v rámci individuálních konzultací. V rámci aktivity testování 
pracovních dovedností si účast í i ohli zkoušet ko krét í pra o í či ost apř. a pozi i 
zahrad íka, uklízeče či po o ého ku haře , při které l  po  až  týd  sledo á  a hod o e  
jeho pra o í do ed ostí pečli ost, ko u ika e se spolupra o ík , pra o í te po, 
sa ostat ost, spolehli ost apod. . Účast í i ohli střídat í e pra o í h pozic. Pracovní 
do ed osti klie tů l  ro ěž tré o á   rámci skupi o ý h akti it a jede krát za  ěsí e, 
na vybrané téma dle záj u a potře  účast íků) a jo  klu ů přede  sta o e ý progra  zahr ují í 
elke   setká í žd  jed ou za d a týd , jako jsou hraní rolí, simulace konkrétních situací, 

diskuze či skupinové rozbory pro lé ů. Agentura v rámci aktivit projektu jednala se 
za ěst avateli, jeji hž prostřed i t í   lo ož é u ístit klie t  a trh prá e, přiče ž při 

ý ěru l  zohled ě  požada k  účast íků a pra o í ísto dle o oru či pra o í h 
zkuše ostí . Tě to za ěst a atelů  byly nabídnuty ož osti dlouhodo é spoluprá e, 
poradenství a pomoc s klienty s jeji h zapoje í  se do pra o ího ži ota. ) lášť žáda ou se pak 
pro účast ík  stala e kurze a pra oviště, při které se ohli sez á it s realitou pracovního 
prostředí. Měli ož ost absolvovat pracovní praxi  dél e  až  týd  a s é  pote iál í  

udou í  pra o í  ístě, kd  se mohli lépe seznámit se svojí potenciální prací, zároveň ěli 
za ěst a atelé ož ost si je zkoušet. Stěžej í aktivitou v rámci projektu pak bylo samotné 
zprostředko á í za ěst á í, případ ě t oře í nového pracovního místa pro účast ík . V rámci 
projektu byla klie tů  posk to á a pracovní asistence, a to jak před ástupe , tak po ástupu a 

o é pra o í ísto. Klie ti li adále o itoro á i až do h íle, kd  ji  ohla ýt uko če a 
podpora agentury.  

Mezi akti it , které příje e  rá i s é či osti užil popr é tj. lze je po ažo at za apliko a ou 
inova i pro příje e , bylo poradenství psychoterapeuta, který po áhal účast íků  řešit 
problémy spojené s ps hi kou zátěží spoje ou se stupe  do za ěst á í a po áhal při 
překo á á í krizo ý h situa í čet ě stresu, úzkosti či edostatku se edů ěr . Videotrénink 
interakcí la akti ita za ěře á na nácvik komunikace pomocí videozáznamu vlastního projevu. 
Tato akti ita se šak ukázala jako epříliš hod á pro ílo ou skupi u a e la té ěř ů e  

uží á a. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

 
ez ý ěro ého říze í 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 11 osob 

Úvazky 3,11 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po do u  ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Vedoucí agentury podporovaného za ěst á á í (2 osoby, 
celkem 1,0 úvazku po celé trvání projektu) 

3x Pracovní konzultant (2 osoby, celkem 1,0 úvazku po celé 
trvání projektu) 

Asiste t říze í projektu ,  ú azku po elé tr á í projektu) 
Psychoterapeut (celkem 384 hodin) 
Supervizorka (celkem 80 hodin) 

 

 

  



 

8 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  40 41 102,5 

Počet o ě t oře ý h pra o í h 
íst pro z e ýhod ě é skupi  

3 4 133,3 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

--- --- 
--- 

Muži --- 25 --- 

Že  --- 16 --- 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše vysoký  

Účast í i získali základ í z alosti  pra o ě prá í o lasti a 
pracovní praxi na konkrétních pracovních pozicích. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu alezlo za ěst á í  z celkem 41 
účast íků projektu. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si z ýšili ěkké, zej é a ko u ikač í do ed osti 
a zlepšila se jejich orientace na trhu práce. Získali také 
základní pracovní návyky. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše v soký 

Ve ětši ě případů došlo dík  za ěst á í ke z ýše í příj u 
účast íků.  

Dopad a so iál í statut účast íků  Vysoký 

Pomoc psychoterapeuta pomohla řešit tíži é ži ot í situa e; 
Do háze í do za ěst á í přispělo k navázání sociálních 
ko taktů a po itu ětšího zapoje í do společ osti. 
)a ěst á í a z ýše í příj u u ož ilo oha účast íků  se 
osamostatnit. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše v soký 

 B li podpoře i klie ti do o ů so iál í péče  regionu; 
za ěst a atelé získali zkuše ost se za ěst á á í  O)P 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

) dů odu elkého záj u li pro zařaze í 
do projektu írá i účast í i s ětší i 
předpoklad  pro uplat ě í a trhu prá e, 
tak a  la zajiště a ětší 
pra děpodo ost úspěš osti projektu 
z hlediska apl ě í plá o a ého počtu 
za ěst a ý h oso . Ni é ě te to postup 
lze vnímat jako odpovídající vzhledem 
k nastavení projektu. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Účast í i s odpo ídají í i předpoklad  li 
za ěst á i a ote ře é  trhu prá e; a 
hrá ě ý h íste h zůstali za ěst á i 

účast í i, kteří se e ohou uplat it a 
ote ře é  trhu prá e. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivity projektu přispěl  k 
dosaže í pří osů. 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace e lo ož é 
zprostředko at za ěst á í a ote ře é  
trhu práce a nemohla by ýt zříze a  o á 
hrá ě á pra o í ísta.  

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu a základě TBIE  - shr utí elkové v řeše í 
pro lé ů/potře  ílové skupi   

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin 

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů 

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – aplika e i o a e pro příje e 

Příje e popr é použil ěkteré etod  prá e s cílovou 
skupi ou jako porade st í ps hoterapeuta či skupinovou 
práci. 

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

O ěřo á í dosaže ý h ýsledků u cílové skupiny v prů ěhu projektu pro íhalo při pra idel é  
prů ěž é  hod o e í pl ě í i di iduál ího plá u každého účast íka, který byl sestaven na 

začátku jeho účasti projektu. Zde byly zaznamenávány získa é i „otesto a é“ do ed osti. U 
ěkterý h akti it, apříklad testování pracovních dovedností, byla zpracována také podrobná 

hod o e í, kde jsou popsá  jed otli é pro ádě é či osti, získané do ed osti, ho á í, pl ě í 
pracovních povinností i případ á do házka a pra o iště. )jišťo á í zpět é az  pro íhalo také 
při oso í h rozho ore h, ale i skupi o ý h diskuzí h. 

S klíčo ý i aktér  příje e spolupra ují í i orga iza e i  o lasti so iál í h služe  i s ěkterý i 
za ěst a ateli  udržuje stálý ko takt  rámci vzájemné spolupráce při ěž é či osti orga iza e. 

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozho or  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 Nahodilé zjišťo á í pří osů u še h klíčo ý h aktérů  

 

  



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako el i úspěš ý, a to zejména z hlediska 

pří osů pro podpoře ou ílo ou skupi u a orga iza i příjemce.  Dopad  a pří os  realizo a ý h 
aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopady pro cílovou skupinu: )íská í pra o í zkuše osti; získá í a udrže í za ěst á í.  
 Dopad  pro příje e dota e a spolupra ují í su jekt : )ajiště í pro ozu a rozšíře í 

poskytované podpory; spolupráce s další i aktér . 

 

1) Dopady pro cílovou skupinu: Získání pra ov í zkuše osti; získá í a udrže í za ěst á í 

Lidé se zdra ot í  postiže í  přede ší  e tál í  a duše í , kteří t ořili ětši u účast íků 
projektu  ají spe ifi ké potře , k ůli který  ejsou s hop i si ez potře é podpor  alézt a 
udržet za ěst á í. Přestože příje e půso í  o lasti podporo a ého za ěst á á í od roku , 
záje  o tuto služ u dle jeho slo  stále tr á. Jak u edl, z šuje se počet oso , který  i přes jeji h 
velkou motivaci k prá i stupeň jeji h postiže í eu ožňuje stup a ote ře ý trh prá e, a také tě h, 
kteří e ají dostatek se edů ěr  či podpor  od lízký h oso .  

V rámci projektu bylo elke  podpoře o  oso , které prošl  přípra ou k integraci na trh práce. 
Díky konzultacím v rá i i di iduál ího porade st í i dík  prakti ké u zkouše í hod osti růz ý h 
pracovních pozic v rámci aktivity testování pracovních dovedností získaly osoby z cílové skupiny 
objektiv ější áhled a vlast í s hop osti a reál ou představu o podo ě ož ého za ěst á í, 

e oť dle slo  příje e ají tito lidé často ereál á očeká á í apříklad se htějí stát zpě ačkou 
apod. . S é pra o í s hop osti a do ed osti si účast í i o ěřili také při a sol o á í pracovní praxe u 
ko krét ího za ěst a atele, kde si ještě prohlou ili povědo í o ko krét í  druhu za ěst á í.  
V rámci aktivity trénování dovedností, ale také dík  účasti a skupi o ý h akti itá h a jo  klu e h si 
účast í i zvýšili své ěkké dovednosti. Zlepšili si svoji orientaci v nabídkách práce přede ší  
v inzerátech) a os ojili si způso  ko u ika e se za ěst a atele  čet ě do ed osti jak se 
prezentovat a a o se připra it při oso í  poho oru, jak si sjed at do ole ou či jak dát ýpo ěď 
(tj. získali také základní informace z o lasti pra o ě-prá í h ztahů . Jedna z oslo e ý h účast i  
o eňo ala prá ě tré o á í poho oru formou modelových situací: „Naučila jse  se, jak á  lu it, 
že á  ýt sluš ě o leče á, ho at se sluš ě  práci a řídit se podle toho, o řek ou.“ Dále se dle 
i di iduál í h potře  účast í i aučili sepsat ži otopis, nebo plňo at růz é druh  for ulářů 

apř. dovolenky). Mnozí také zlepšili s oji orie ta i při esto á í, jako v případě jed é z oslovených 
účast i , která estuje do za ěst á í i o ěsto, a dík  tré i ku se začala orie to at  jízdních 
řáde h a sa a dojíždí do za ěst á í. V rá i ýše z í ě ý h akti it, kde si účast í i „ zkoušeli“ 
za ěst á í ať již a hrá ě é  pra o išti e o  rámci pracovní praxe , získali či si prohlou ili 
základní pracovní návyky. Jak u edl příje e, při liž ě třeti a účast íků projektu je po jeho sko če í 
s hop á si sa ostat ě ajít prá i. 
Někteří účast í i také užili služe  ps hoterapeuta, s jehož po o í začali řešit své osobní 
problémy, které jim brání v zapoje í se a trh prá e. Jed alo se přede ší  o účast ík  s poruchami 
oso osti, kteří ají pro lé  se z ládá í  agrese či porušují ji é společe ské hra i e kouří na 
pra o išti či jsou edo h il í .  
Celkem 33 osob (ze  podpoře ý h  získalo v rá i projektu za ěst á í. Z toho 7 osob se 
uplat ilo a otevře é  trhu prá e, a to apříklad a pra o í pozi i třídiče odpadu, po o ého 
děl íka, uklízečk , pra o íka a pile či  o lasti ko pleta e z oží. V orga iza i příje e la o ě 

t oře a elke   pra o í ísta hrá ě á ísta, tj. doto a á , a který h lo  prů ěhu 
projektu za ěst á o elke   účast íků. Tato o ě t oře á hrá ě á ísta la udrže a a po 
sko če í projektu a i h lo za ěst áno dohromady 11 osob a částeč é ú azk . Mezi hrá ě á 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

pra o iště spadají í pod orga iza i příje e patří kultur í sál Oka žik, kde li účast í i u ístě i a 
uklíze í pozi e, dále čajo a  Lito ěři í h, kde la a stále je  za ěst á a oslo e á účast i e 
projektu na pozici o sluh , a také restaura e  lízké  ěstě Terezín. Celkem 12 osob pak bylo 
v rá i projektu za ěst á o  hrá ě ý h díl á h  orga iza i příje e kera i ká či te til í díl a . 
Jak ukázalo šetře í, d a účast í i za ěst a í a hrá ě é  ístě po sko če í projektu odešli a 
ote ře ý trh prá e.  
Dle slo  příje e si ětši a za ěst a ý h účast íků s oji prá i udržela i po sko če í projektu 
příje e si e ede přes ou e ide i za ěst a ý h účast íků po sko če í projektu . Přes ěji dva 

účast í i za ěst a í a ote ře é  trhu prá e a pozi i třídiče odpadu a da é  ístě již sko čili, 
ostat í zůstali pra o at i po ko i projektu. Udrže í za ěst á í je pro oso  z ílo é skupi  klíčo é, 
jak potvrdila jedna z účast i : „Můj hla í íl je udržet si prá i, chci mít prá i pořád.“ 

Hla í  pří ose  projektu pro oso  z cílové skupiny tak bylo získá í pra ov í zkuše osti ať již  
hrá ě é díl ě či a hrá ě é  ístě s ož ostí ásled ého pře hodu a ote ře ý trh prá e, či 

pří o a ote ře é  trhu prá e  Například  chráně é díl ě se účast í i aučili základ í  pra o í  
á ků  jako poslou hat edou ího či držet pra o at po da ou do u, a dík  to u se z šují jeji h 

ša e na uplat ě í u dalšího za ěst a atele jed é z účast i  se to po edlo již  prů ěhu projektu . 
Osoby z cílové skupiny zhlede  ke s ý  zdra ot í  o eze í  pra ují a částeč é ú azk , 
výjimkou nejsou “ i iú azk “  dota i apř.  hodi  týd ě, kdy tito za ěst a i pra ují  až  
hodi  de ě. 

Pro oho účast íků lo získá í za ěst á í pr í  kroke  k osa ostat ě í se od rodi  či 
z pečo atelského zaříze í , podo ě jako pro jednu z oslo e ý h účast i : „Chtěla jse  se 
osamostatnit. Potře o ala jse  prá i, a h to ohla z lád out. Jako další krok, až si ajdu prá i, 

lo, že jse  htěla dlet sa a.“ Dík  platu ze za ěst á í již á dostatek prostředků a úhradu 
áj u a ušetří i a další a e í.   

Prá ě zvýše í příj u je hla í oti a í pro aleze í za ěst á í pro ětši u osob z cílové skupiny. 
Měřítke  při ý ěru za ěst á í šak e la ýše zd  (která k ůli malému pracovnímu úvazku není 
vysoká), e oť vzhledem k so iál í a eko o i ké situa i tě hto oso  „pro ěkteré i to álo pe ěz 

lo hod ě“, jak jádřil příje e. Vlast í příje  ji  po áhá ke s íže í fi a č í zá islosti a rodi ě i 
na invalidní  dů hodu, a dle slo  o ou oslo e ý h účast i  si také ohou pořídit í e ě í, které si 
předtí  e ohli dovolit. Někteří  či  účast í i dle příje e také dík  získá í příj u ze za ěst á í 
splatili s é dluh  často dle slo  edou í Age tur  způso e é opatro ík  a řešili další oso í 
problémy. U části oso , které žijí  pečo atelský h zaříze í h pro zdra ot ě postiže é, naopak dle 
příje e za ěst á í epři áší eko o i ké ýhod  líže iz překážk  íže . 
Velký  pří ose  pro ílo ou skupi u spoje ý  se získá í  za ěst á í je také po it většího 
zapoje í do společ osti díky komunikaci v za ěst á í i poh u po ěstě.  Někteří účast í i si dle 
příje e ašli a pra o išti o é přátele. Dochází tak i k obnovení či z iku o ý h so iál í h 
ko taktů. Výz a  tohoto pří osu í ala i jed a z účast i : „Je taky dobrý, že ůžu lu it s lidmi, 
to po ůže. Je to dobrý v tom, že s námi ěkdo počítá, že se s námi baví.“   

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Hla í příči ou elko é úspěš osti projektu je v užití zavede ého s sté u prá e s cílovou skupinou 
vzhledem k jeji h i tegra i a trh prá e který spočí á e z apo á í jeji h dosa ad í h pra o í h 
zkuše ostí a do ed ostí, přípra ě ke stupu a trh prá e s ohledem na ož osti každé oso , 
pomoci s hledá í  za ěst á í, zprostředko á í pra e u za ěst a atele, posk to á í pra o í 
asiste e a podpoře za ěst a atele po do u ut ou k zapra o á í za ěst a e . Výz a ou roli 
v efekti í  uží á í tohoto s sté u hrají mnohaleté zkuše osti příje e s prací s osobami se 
zdra ot í  postiže í . K úspěš é u začle ě í účast íků projektu a trh prá e dále přispěl  ěkteré 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

další akti it , které příje e dří e erealizo al, jako porade st í ps hoterapeuta, ideotré i k 
interak í či skupi o é akti it . 
Individuální poradenství, posk to a é po elou do u účasti da é oso   projektu, přispělo k 
hlu ší u porozu ě í prefere í da ého účast íka, jeho potře á , dosavadním pracovním i 
ži ot í  zkuše oste . Dík  to u ohla ýt účast a jed otlivý h aktivitá h projektu přizpůso e a 
potře á  da é oso  a hlou e zdravot ího postiže í. Vý ěr tré o a ý h do ed ostí, ale také 
témata skupinových aktivit tak byly vole  dle přá í či aktuál í potře  účast íků zjiště ý h i o 
jiné při asiste í h a pra o išti či při jed á í se za ěst a atele . Například  prů ěhu projektu 

lo zjiště o, že ěkteří klie ti po prá i eodpočí ají, a proje ilo se tak u i h čerpá í ze 
za ěst á í, a ož reago alo uspořádá í skupi o é akti it  a té a odpoči ku po prá i. V rámci 
skupi o ý h akti it a jo  klu ů se účast í i ohli setká at a ěňo at si zkuše osti z hledá í či již 
z ýko u za ěst á í.  
Výz a ý  předpoklade  udrže í získa ého za ěst á í lo také mnohostranné trénování 
pracovních doved ostí účast íků pro ližší popis iz ýše  a před ěž é testová í vhod osti 
konkrétní pracovní pozice. V rá i akti it  testo á í pra o í h do ed ostí si účast í i ohli z olit, 
jakou pra o í pozi i htějí tré o at, podle s ý h prefere í e o z ažo a ý h nabídek práce. 
Větši ou šak dle příje e lo testo á í růz ý h pra o í h pozi  pro ádě o u účast íků, kteří 

e ěli jas o  to , jakou prá i  htěli dělat. Účast í i si tak ohli o ěřit, zda ji i z ole á pra o í 
pozi e je pro ě hod á, zda ji  ho uje a z ládají ji ko á at. U ěkolika klie tů lo také 
zjiště o, že jeji h špat ý zdra ot í sta  ji  eu ožňuje ko á at prá i a ote ře é  trhu prá e. 
Tě to oso á  pak lo zprostředko á o za ěst á í a hrá ě é  pra o išti.  
Vhod ost získa ého za ěst á í pro da ého účast íka la podpoře a dík  exkurzi a pra o iště, při 
které se mohli účast í i sez á it s realitou pra o ího prostředí, stej ě jako při a sol o á í pracovní 
praxe  dél e  až  týd  a s é  pote iál í  udou í  pra o í  ístě.  

V rá i i di iduál ího porade st í již za ěst a í účast í i plá o ali se s ý i asiste t  akti it  
vedoucí ke stabilizaci v za ěst á í, které l  zapiso á  do aktualizo a ého i di iduál ího plá u 
každého účast íka. Jako el i efekti í se dle příje e ukázala asistence pracovního konzultanta 
pří o a pra ovišti, který posk to al da é oso ě podporu  ez á é  prostředí, po áhal jí se a 
da é  ístě zapra o at a po áhal řešit překážk  a astalé ko flikt   za ěst á í. Jed alo se 

apříklad o ko flikt  týkají í se nevhodného chování ke spolupra o íků  či edou í , hod ost 
ápl ě prá e, pro lé  s dojíždě í , orie ta e e ýplat í pás e, z ě u pra o í do  či ú azku 

apod.  

Předpoklade  úspěš osti projektu z hlediska počtu oso , které si alezl  a udržel  za ěstnání, byla 

také podpora za ěst a atelů ze stra  příje e, který posk to al porade st í a po o  při 
za ěst á á í oso  se zdra ot í  postiže í  líže iz íže .  

2) Dopad  pro příje e a spolupra ují í su jekt : )ajiště í provozu a rozšíře í posk tova é 
podpory; spolupráce s další i aktér  

V rámci projektu si příje e v zkoušel ěkteré ové etod  práce s cílovou skupinou. Byly to 

přede ší  služ  ps hoterapeuta, ideotré i k i terak í, ale i skupi o é prá e. Přede ší  služ a 
psychoterapeuta se dle slov příje e eli e os ědčila, a za edl jí alespoň  o eze é íře  tak i 
v rá i ěž é či osti. Naopak u ideotré i ku i terak í se ukázalo, že tato akti ita e í pro ílo ou 
skupinu osob s e tál í  a duše í  o e o ě í  hod á líže iz hod o e í úči osti 

projektu). Pří ose  pro příje e byl také vznik  o ý h hrá ě ý h pra o í h íst, kde bylo 

za ěst á o 11 účast íků projektu a které zůstá á  pro ozu i po jeho sko če í. Také registrace 

pra o í age tur  a do u eurčitou, kterou lo ut é před začátkem projektu provést, je dle slov 

příje e poziti í  předpoklade  pro získá í další h dota í z eřej ý h zdrojů. 



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Čle o é realizač ího tý u  prů ěhu projektu spolupracovali jak s firmami, se kterými mají 

dlouhodobé kontakty, tak oslovovali nové subjekty. Některé fir  doko e příje e dle jeho slo  
oslovily samy se záj e  o za ěst á í ěkterého z účast íků. Jed alo se přito  o fir , které již 
člo ěka se zdra ot í  postiže í  za ěst á al  a byly s ním spokojeny. V prů ěhu projektu byla 

t oře a databáze oslove ý h za ěst avatelů, kterou příje e uží á i  rá i další či osti při 
zprostředko á í za ěst á í další  oso á  z cílové skupiny). 

Dík  realizo a é podpoře ze stra  příje e ozí za ěst a atelé ztratili o a  ze za ěst á á í 
osob se zdravotním postiže í , resp. dle slo  edou í Age tur  „ li často přek ape í, že klienti 

padají or ál ě“. )a ěst a atelé se tak dle příje e přes ědčili, že oso  se zdra ot í  
postiže í  jsou s hop é pra o at.  Došlo tak i ke s íže í předsudků ůči oso á  se zdravotním 

postiže í  a jeji h za ěst atel osti. Jak potvrdil jeden z oslo e ý h za ěst a atelů, spoluprá e 
s příje e  je ezpro lé o á a klie t  Age tur  za ěst á á opako a ě. Pracovníci Agentury 

orga iza e příje e  ěž ě posk tují po o  apř.  při orga iza i prá e s ý h klie tů či ji  zajišťují 
odvoz z ísta pra o iště.  

V rámci projektu příje e spolupra oval kro ě za ěst avatelů i s další i orga iza e i, které se 

zabývají prací s ílo ou skupi ou.  B l to přede ší  do o  so iál í péče či hrá ě á dle í, jeji hž 
klie ti li podpoře i  rá i projektu. Pra o í i tě hto su jektů spolupra o ali u přípra  ástupu 
klie tů do za ěst á í či při do lou á í s hůzek s klie t  a li prů ěž ě i for o á i o akti itá h 
projektu. Vzáje ou spoluprá i hod otil také zástup e jed oho ze spolupra ují í h do o ů so iál í 
péče el i poziti ě, přede ší  dík  profesio ál í u přístupu a fu gují í ko u ika i ze stra  
příjemce. Také z hlediska pří osů pro jeji h klie t  hod otil projekt jako úspěš ý, zej é a zhlede  
k hlou e postiže í tě hto oso : „Uži atelů , o á e  hrá ě é  dle í, po ohli  integraci. 

B li připra e i, u ěli se ho at  prostředí.“ 

Faktory ovlivňující dopady projektu: 

Spoluprá e příje e s klíčo ý i aktér  la us ad ě a tí , že příje e s větši ou tě hto aktérů 
spolupracoval již dří e  rá i s é ěž é či osti. V rá i projektu došlo k zi te zi ě í tě hto 
ko taktů a případ ě a ázá í o ý h.  

Poziti í přístup za ěst a atelů k za ěst á í účast íků projektu a jeji h rozhod utí k pokračo á í 
spoluprá e i po sko če í projektu la ýz a ě podpoře a posk to a ý  poradenstvím a 

podporou ze stra  příje e. Firmám bylo poskytováno poradenství v oblasti legislativy 

za ěst á á í oso  se zdra ot í  postiže í  a o ož oste h daňo ý h úle  či získá í růz ý h 
příspě ků od úřadu prá e při za ěst á á í O)P. V ěkterý h případe h čle o é realizač ího tý u 
pomáhali firmám se sepsá í  a podá í  žádostí o t to příspě k . 

Výz a ý  faktore , který apo ohl k překo á í o a  za ěst a atelů ze za ěst á í oso  se 
zdra ot í , resp. e tál í  postiže í , la realiza e jed o- až d outýde í pra o í pra e 
da ého u hazeče. )a ěst a atelé si tak ohli u hazeče v zkoušet, posoudit jeho ož osti a 
schopnosti a až a základě jeho ýko u se rozhod out, zda je pro ě perspekti í a nabídnou mu 

stálý pra o í po ěr. Jak pot rdil oslo e ý za ěst a atel, který s příje e  spolupra uje již delší 
do u, spoluprá e je ýhod á pro o ě stra . )a ěst a i z ílo é skupi  zastá ají jed odušší 
(úklidové) práce a jsou v prá i spokoje í, za ěst a atel pak ůže ostat í za ěst a e užít a 
složitější prá e. Vlast í zkuše ost za ěst a atelů, ale i os ěta ze stra  příje e o pra o í h 

ož oste h a s hop oste h oso  se zdra ot í  postiže í  přispěla i ke z ě ě jeji h ázoru a 
za ěst atel ost oso  z cílové skupiny. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a sro á á í příležitostí že  a užů a trhu prá e, také zastoupe í o ou 
pohla í ezi účast ík  projektu lo ro o ěr é. Žád é ýz a é pří os  projektu z hlediska 
ro osti užů a že  e l  zjiště . 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očeká á a před realiza í projektu, se týkala zejména nízkého zájmu o aktivity 

projektu, ať již ze stra  ílo é skupi , lízký h oso  či za ěst a atelů. Zájem osob z cílové skupiny 

pře šo al ož osti projektu, toto riziko se tak epot rdilo. U ěkterý h rodičů oso  z cílové skupiny 

se šak dle příje e proje il ízký záje  o stup jeji h s ěře e a trh prá e a jeho další roz oj. T to 
překážk  l  řeše  s ps hoterapeute  projektu. V sk tl  se šak i opač é případy, kd  rodiče za 
každou e u htěli, aby da ý člo ěk pra o al, přestože k to u e ěl předpoklad  a za ěst á í 

ez ládal. Rodiče často dle příje e za ěst á í s é zdra ot ě postiže é dítě „ e erou áž ě“ a 
ho ají se ezodpo ěd ě ůči za ěst a ateli, kd  apříklad ez ohláše í da ou oso u od ezou 

z práce apod.  Jak uvedla vedoucí Agentury, v případě oso  z cílové skupiny bydlících v domovech 

so iál í péče se podo é ho á í se sk tlo i u pra o íků tě hto zaříze í. Spoluprá e s ěkterý i 
„ústa “ je dle příje e špat á, e oť v oha případe h vnímají organizaci jako konkurenci.  

Jak u edl příje e, záje  íst í h fire  o za ěst á í oso  z ílo é skupi  l ižší ež 
v před hozí h lete h, přiče ž jako jede  z dů odů idí epříz i ou eko o i kou situa i v do ě 
projektu. Také pra o í předpoklad  oso  z ílo é skupi , které se účast il  projektu, l  horší ež 
v před hozí h lete h. Osoby z cílové skupiny v regio u, které ěl  ejlepší předpoklad  pro uplat ě í 
na trhu práce, jsou totiž již za ěst a é, e oť Age tura příje e půso ila  do ě projektu již  let. 
Ni é ě plá o a ý počet oso  z ílo é skupi  se podařilo za ěst at, takže toto riziko, přestože se 
částeč ě apl ilo, e ělo li  a ýsledk  projektu. 

Rizikem, které se naplnilo, a které je také jednou z příči  ižšího záj u za ěst a atelů, jsou 
legislativ í z ě  v o lasti za ěst ává í oso  se zdravot í  postiže í . V případě orga iza í, 
jeji hž za ěst a e t oří z í e ež  % oso  se zdra ot í  postiže í , l od roku 2013 (tedy 

z ě a astala  prů ěhu projektu  s íže  příspě ek a zdo é áklad  pro OZP ze 100 % na 75 %. 

Pokud  pod í k  e l  z ě ě , ohlo ýt dle příje e  rá i projektu za ěst á o í e oso  
z cílové skupiny.  

Další  očeká a ý  rizike  la fi a č í e ýhod ost za ěst á í pro část oso  z ílo é skupi  žijí í 
v do o e h pro O)P, která s ižuje jeji h oti a i k prá i. Dů ode  je, že při sou ěhu še h jeji h 
příj ů  případě za ěst á í i alid ího dů hodu a zd  je tě to oso á  plá e a pouze alá 
proce tuál í část z tohoto sou ěhu. Příči ou jsou soko asta e é de í fi a č í k ót  za péči, 
které pečo atelská zaříze í ohou od klie ta žado at. )e záko a usí ýt oso á   domovech 

so iál í péče po e há o  % jeji h příj ů. V případě, že jeji h příj y nedosahují celkové ceny 

po tu, jeji h „dluh“ za ě zaplatí stát. O še   situa i, kd  se jeji h příje  z ýší, zaplatí se z ěj elá 
částka za po t  zaříze í a opět se ji  rátí pouze  % z jeji h elko ého příj u. Tato situace 

astala dle příje e u ěkolika jedi ů z ílo é skupi . Jeji h oti a í pro hledá í za ěst á í šak 
la potře a z ě  prostředí a ji ého so iál ího ko taktu.  



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

2) Překážk  při přípravě žádosti a realiza i projektu  

Nej ětší překážkou při realiza i projektu la pro příje e áročná administrativa spojená 

s projektem. Vše h  íže u ede é ko plika e pak u íral  čas a e ergii čle ů realizač ího tý u, 
kterou ěli pů od ě ě o at podpoře ílo é skupi . 

Celko ou ad i istrati í ároč ost o li ňo al  ěkteré ější faktor , přede ší  neustálé z ě  a 
aktualizace metodiky OP L)) a souvisejí í h for ulářů. Jak u edl příje e,  prů ěhu projektu došlo 
čt řikrát ke z ě á  etodik  OP L)) i for ulářů, v ěkolika případe h doko e  do ě, kd  ko čilo 
monitorovací období. Jak jednu ze situací popsala asiste tka říze í projektu, „ e h íli, kd  ly 

še h y podklady hotové k ode zdá í, se uselo še h o předělat.“ ) ě   etodi e l  ětši ou 
eli e epatr é, i é ě pro jeji h aleze í lo ut é prostudo at elý o sáhlý doku e t.  

Limitují í při ad i istra i projektu la také pra idla Metodik  způso ilý h ýdajů OP L)) týkající se 

výkazů prá e, ko krét ě rozliše í či ostí spadají í h do pří ý h a epří ý h ákladů. Často toto 
rozliše í zá iselo a for ula i popisu da é či osti a nikoliv a či osti sa ot é. B lo tak tře a po 

še h pra o í í h ko trolo at ýkaz  prá e, zda for ula e jeji h či osti je přípust á z hlediska 

pří ý h ákladů apříklad „ar hi a e“ je epří ý áklad, ale „zakládá í doku e tů“ již pří ý 
náklad). Jak uvedla asiste tka říze í projektu, přestože la  projektu zapojená na plný úvazek, 

oho její h či ostí spadalo do epří ý h ákladů: „Takže to jse  last ě dělala e s é  ol é  
čase.“ Tato pra idla kazo á í si příje e při plá o á í projektu ezjistil resp. dle slov asistentky 

říze í a ě e l upozor ě . 

Podo ě si příje e při psa í projekto é žádosti eu ědo il, že do epří ý h ákladů je 
započítá á a také pu li ita, kterou pů od ě zařadil ezi klíčo é akti it  projektu. Tuto klíčo ou 
akti itu pak příje e „ usel pl it, ale es ěl kazo at“. Jako řeše í la akti ita za ěře á a 
pu li itu zruše a podstat ou z ě ou projektu.  

Realizaci projektu komplikovala také problematická komunikace s externím administrátorem. 

Pro lé e  l přede ší  ejed ot ý přístup ke ko trole monitorovacích zpráv a nejasné stanovení 

podmínek, jaké údaje a v jaké podo ě je tře a dokládat. U e ter ího ad i istrátora do házelo 
k časté fluktua i pra o íků a pozi i fi a č ího a ažera (v prů ěhu projektu se střídali tři , 
přiče ž každý z i h hod otil ji ý  ěřítke . Několikrát se tak stalo, že o lo uz á o  jedné 

o itoro a í zprá ě,  další již uznáno nebylo, apod. Navíc dokumenty k opra ě l  zasílá  
v ejzazší  ož é  ter í u, ož árazo ě zatěžo alo pra o ík  realizač ího tý u. E ailo á i 
telefonická komunikace s externí firmou byla dle příje e špat á, v případě žádosti příje e o 

s ětle í pro le ati kého odu l pouze odkázá  a příručku OP LZZ. 

Další z administrativních komplikací vyplývala z nastavení výzvy OP L)), ko krét ě z podmínky, aby 

mohl příje e účast íků  zprostředko á at za ěst á í u e ter í h za ěst a atelů, lo ut é 
Agenturu podporo a ého za ěst á á í která fu guje již od roku 05 v rámci sociální rehabilitace) 

zaregistrovat a Úřadu prá e jako pra ov í age turu. Jelikož říze í registra e tr alo í e ež tři 
ěsí e po zaháje í projektu, e ohl příje e po tuto do u za ěst á at žád é účast ík , resp. 

e lo ještě ož é hledat za ěst a atele. Řeše í  této situa e lo, že ke ko i projektu a 
posled í o itoro a í o do í  příje e o ě t ořil ještě jed o pra o í ísto ted  čt rté  pro 

osoby z cílové skupiny v orga iza i, tak a  l  adek át ě užit  prostředk  urče é a 
zprostředko á í za ěst á í.  



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše soké – úpra ou zapoje í a užití projekto ý h 
stupů  lo ož é dosáh out dílčí h zlepše í a ššího 

pří osu pro ílo ou skupi u  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u2 

140 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo3 

1 435 tis. Kč (174 tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso  

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

1,3 pracovních míst  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é ýsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Jak ukázalo šetře í, veškeré aktivity projektu ne l  asta e  tak, a  při ášel  ej šší ož é 
pří os  pro cílovou skupinu. Jednalo se o aktivitu videotrénink interakcí, která ěla účast íků  
posk to at áhled a last í ho á í a jadřo á í, a zlepšit tak jeji h í á í last í h s hop ostí. 
Na tuto akti itu šak ěkteré oso  z ílo é skupi  ereago al  do ře, a ukázala se tak jako epříliš 
vhodná pro osoby s e tál í  a duše í  o e o ě í  pro osoby s duše í  o e o ě í  dle 
příje e ps hi k  el i ároč é zastavení videa a rozebírání situace a osoby s mentálním 

postiže í  již erozu ěl  s slu akti it . Jak jádřila edou í Age tur , akti ita la uží á a 
při liž ě polo i ou účast íků.  Dále je tře a z í it, že k ůli ko plika í  při ad i istra i projektu 

l  čerpá  ěkteré časo é i lidské zdroje, které ohl  ýt užit  e prospě h ílo é skupi . 
Vše h  ostat í akti it  i další dispo i il í zdroje fi a č í prostředk  i čle o é realizač ího tý u  

l  opti ál ě užit  s ohlede  a a i aliza i pří osů da é i ter e e.  

Z hlediska hod o e í úči osti šak lze ko stato at, že úpravou ěkterý h vstupů lo ož é 
dosáh out v šší kvalit  výsledků projektu. 

Jed otko é áklad  a t oře é pra o í ísto  přepočtu a pl ý ú azek elke  4  či il  
1 435 tis. Kč a jed o t oře é pra o í ísto pro oso  z cílové skupiny. S ohlede  a skuteč ost, 
že větši a oso  la za ěst á a a již e istují í h pra o í h íste h a hrá ě é  či ote ře é  
trhu práce), je hod é orie tač ě u ést áklad  a jed u „za ěst a ou“ oso u, které či il  
174 tis. Kč elke  33 osob). Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke  41 osob) pak 
dosáhla 140 tis. Kč. Do ýpočtu jed otko ého ákladu a jed u podpoře ou oso u stupují z ela 

                                                           
2
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

3
 K i terpreta i líže iz te t íže. 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

esro atel ě káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá z tě hto oso  la podpoře a 
v esro atel é i te zitě a esro atel é  časo é  rozsahu každý se účast il akti it  jiném 
rozsahu, e še  podpoře ý  oso á  lo zprostředko á í za ěst á í .  
Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré stup  akti it  a lidské zdroje) byly nezbytné a jejich rozsah byl 

ez t ý adek át í  pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. 

V rámci projektu připadlo ,  t oře ý h pra o í h íst a jede  přepočte ý ú azek projektového 

týmu (celkem 4 t oře á pracovní místa v přepočtu a pl é ú azk  a 11 osob v projektovém týmu). 

Na jede  ú azek projekto ého tý u pak připadlo 11 oso , který  lo zprostředko á í za ěst á í. 
Z hlediska počtu podpoře ý h oso  připadlo a jede  ú azek  osob. V projektu lo reál ě 

čerpá o ,  % z elko ě požado a é dota e, ted  té ěř elá pů od ě požado a á částka 
reál ě čerpa á částka či ila  599 575,-, přiče ž pů od ě požado a á částka dota e la e ýši 

5 740 835,- Kč . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Z hlediska příje e je pro zajiště í udržitel osti ez t é udržet fu go á í elé orga iza e, ož se 
zatí  daří. Příje e také aplikuje o é t p  služe  zkouše é a os ědče é v prů ěhu projektu 

v rá i s é ěž é či osti. Po sko če í projektu se příje e s ažil za ho at služ u ps hoterapeuta, 
která se v projektu os ědčila. Tuto služ u se ako e  podařilo udržet a je fi a o á a z dotace 

v rá i ko u it ího plá o á í, je šak z dů odu fi a č í ároč osti posk to á a árazo ě, resp. 
epizod ě. 

Po sko če í projektu la udrže a  ově v tvoře á hrá ě á ísta v orga iza i příje e, kde je 

za ěst á o elke  o kle  až  oso  z cílové skupiny dle ýše ú azku . Chrá ě á ísta jsou po 
sko če í dota e fi a o á a prostřed i t í  příspě ku na podporu za ěst á á í oso  se 
zdra ot í  postiže í  posk to a ý  úřade  prá e e ýši  % prostředků alože ý h a zd  
a příspě ku a zajiště í potře ého a e í hrá ě ého pracovního místa. ) tek potře ý h 
prostředků si klie ti orga iza e dělají konanou prací.  

Z hlediska ílo é skupi  lze udržitel ost dosaže ý h ýsledků oz ačit za sokou. Kro ě  oso  si 

ši h i za ěst a í účast í i získa ou prá i udrželi, případ ě z last ího rozhod utí z ě ili 
za ěst a atele. Pro oso  za ěst a é  hrá ě ý h díl á h či a hrá ě ý h místech v organizaci 

příje e, které e ají předpoklad  k uplat ě í a ote ře é  trhu prá e, je podstatou udržitel osti 
dosaže ý h pří osů samotná udržitel ost pra o í h íst ať již dří e fu gují í h či o ě 

t oře ý h díky projektu) v rámci organizace, která je prozatí  zajiště a iz ýše . Udržitel ost 
dopadů pro ílo ou skupi u je také podpoře a tí , že účast íků  projektu, kteří potře o ali 
podporu i po sko če í projektu, lo a íd uto pokračo á í spoluprá e  rámci služ  so iál í 
rehabilitace v rá i ěž é či osti orga iza e. Ko krét í aspekt  úspěš osti projektu z tohoto 

hlediska, čet ě zásad í h faktorů, l  líže popsá  ýše  rá i dopadů projektu pro ílo é 
skupiny. 

  



 

21 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

93 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  75 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt S pra í do ži ota, jehož před ěte  la integrace oso  se zdra ot í  postiže í  a trh 
práce, lze elko ě oz ačit za hod ý příklad dobré praxe. Projekt aplňuje eškeré harakteristik  
z hlediska účel osti, užiteč osti, hospodárnosti i udržitel osti a a í  aplikuje i o ati í přístup 
k řeše í pro lé ů ílo é skupi . 

Cíle projektu l  apl ě   plném rozsahu. Užiteč ost realizo a ý h akti it jak pro účast ík  ílo é 
skupi  tak příje e la pot rze a líže iz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu .  
Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro cílovou skupinu a 

příje e a jeji h udržitel osti. 

Celko á úspěš ost la dá a apl ě í  řad  pro áza ý h faktorů, které přispěl  dosaže í 

očeká a ý h ýsledků projektu, přede ší  k aleze í za ěst á í pro  oso  se zdra ot í , 
přede ší  e tál í  postiže í . 

)a hla í faktor  úspěš osti a do ré pra e lze oz ačit zkuše ost prá e s ílo ou skupi ou a užití 
os ědče ého s sté u podporo a ého za ěst á á í. Významnými faktory byly také individuální 

přizpůso e í akti it, zajiště í i di iduál í asiste e a porade st í a os ěta pro za ěst a atele. 
Pří os é pro dosaže í tě hto poziti í h dopadů l  še h  podpoře é akti it .  

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 i dividuál í přizpůso e í aktivit 
specifikace: asta e í a prů ěž á aktualiza e i di iduál ího plá u dle schopností a výchozí 
situace, ale také dle ílů každé oso  lo klíčo é pro dosaže í a i ál í h pří osů pro 
každou oso u. 

 pomoc psychoterapeuta  
specifikace: klíčo é pro řeše í osobních pro lé ů rá í í h  integraci CS na trh práce. 



 

22 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

 zajiště í oso í asiste e  
specifikace: klíčo é pro us ad ě í zapracování se v za ěst á í a udrže í pra o ího ísta. 

 společ é s hůzk  teré í h pra ov íků a a age e tu 
specifikace: klíčo é pro prů ěž é sledo á í pl ě í o itoro a í h i dikátorů a elko ou 
koordinaci aktivit projektu 

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Legislati í z ě   o lasti za ěst á á í O)P - s íže í příspě ku a zdu při za ěst á á í 
í e ež  % OZP ze 100 % na 75 % edlo ke s íže í záj u za ěst a atelů 

 Fi a č í e ýhod ost za ěst á í pro část oso  z ílo é skupi  žijí í  do o e h pro OZP - 
ze sou ěhu še h příj ů se ji  rátí ízká pro e tuál í část 

 Časté z ě  etodik  OP L)) a for ulářů - lo ut é často předělá at již hoto é 
o itoro a í zprá  čet ě for ulářů 

 Limitující nastavení obecných pravidel OP LZZ  o lasti způso ilý h ýdajů  - bylo nutné 
kontrolovat výkazy práce s ohlede  a for ula i káza é či osti, tak a  odpo ídala 

eze í pří ý h ákladů 

 Limitující nastavení výzvy OP LZZ (podmínka registrované pracovní agentury pro 
zprostředko á í za ěst á í  - doba schvalová í registra e zasáhla i do prů ěhu projektu, ož 
z e ož ilo pr í h ěkolik ěsí ů zprostředko á at účast íků  za ěst á í  

 Problematická komunikace s externím administrátorem - ejed ot ý přístup ke ko trole 
monitorovacích zpráv a nejasné stanovení pod í ek, jaké údaje a  jaké podo ě je tře a 
dokládat 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu po ěr ě vysoké. Projekt 
S pra í do ži ota určitě ůže ýt i spira í a á od ý  příklade  pro další organizace zabývající se 
podporou i tegra e oso  se zdra ot í  postiže í  a trh prá e. 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

